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Questionamento 1:  

“3.1.1. 0Km (zero quilômetro) - 2023/2024 - 2024/2024 - 2024/2025;” 

Pergunta: Poderá ser aceito veículo ano/modelo 2025/2025? 

 

Resposta da área técnica:  A despeito de o ano de fabricação 2025 não interferir, diretamente, 

na contabilização de valores do veículo, este item influencia na depreciação da frota, o que se 

revela oportuno diante do processo de renovação a que o TRT 3ª Região almeja com a 

contratação em apreço. Portanto, será aceito veículo ano/modelo 2025/2025. 

 

 Questionamento 2: 

“5.2. O prazo de entrega dos bens é de, no máximo, 60 (sessenta) dias corridos, contados 

da assinatura do contrato, em remessa única.” 

Pergunta: Visto o tempo necessário para produção dos veículos, os trâmites para em-

placamento, o tempo de trânsito até a concessionária e posterior entrega até o órgão, 

gentileza esclarecer se poderá ser aceito o prazo de entrega de 90 (noventa) dias. 

 

Resposta da área técnica: Conforme consta no Termo de Referência: 

"5.2. O prazo de entrega dos bens é de, no máximo, 60 (sessenta) dias corridos, 
contados da assinatura do contrato, em remessa única. 

 
5.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comu-
nicar as razões respectivas com pelo menos 10 (dez) dias úteis de antecedência 
para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situ-
ações de caso fortuito e força maior. Ficará a cargo da Administração autorizar a 
prorrogação do prazo de entrega solicitada pela empresa." 
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Questionamento 3: 

3.1.23. Tapetes dianteiros e traseiros 

Pergunta: Será aceito o acessório mencionado acima, instalado como acessório genuíno 

na Rede de Concessionária Chevrolet? 

 

Resposta da área técnica: Sim, será aceito. 

 

Questionamento 4: 

IPVA 

Pergunta: Gentileza esclarecer se o órgão usufrui da isenção de IPVA. 

 

Resposta da área técnica: O Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região é isento do 

pagamento de IPVA.  

 

Questionamento 5: 

Manutenção Preventiva 

Pergunta: Gentileza esclarecer se a manutenção preventiva dos veículos ficará a cargo 

da contratante ou contratada, e o período de cobertura. 

 

Resposta da área técnica: Conforme item 5.17 do Termo de Referência:  

"Caso a garantia ofertada pelo fabricante inclua revisões periódicas gratuitas, o 
prazo de garantia deverá vigorar a partir da data de recebimento constante no 
manual do veículo, que deverá coincidir com a data de entrega do bem ao 
Contratante." 

Caso a garantia ofertada pelo fabricante não inclua manutenções periódicas gratuitas, estas 
serão suportadas pelo Contratante. 


